
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 

 
DEMOCRATIC SERVICES  

COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 4 HYDREF 2022 

am 2.00 o’r gloch 

TUESDAY, 4 OCTOBER 2022 
 AT 2.00 pm 

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 

BWYLLGOR 1 AC YN RHITHWIR 

HYBRID MEETING – IN COMMITTEE 

ROOM 1 AND VIRTUALLY 

       Swyddog Pwyllgor                               Shirley Cooke                          Committee Officer 
                                                                       01248 752514 

 

AELODAU / MEMBERS 

Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales 

 
Non Dafydd, Carwyn Jones, Llio Angharad Owen, Dylan Rees, Alwen Pennant Watkin (Is-

Gadeirydd/Vice Chair) 
 
Y Grŵp Annibynnol / The Independent Group 

 
Gwilym O Jones 

 
Plaid Lafur Cymru / Wales Labour Party 

 
Keith Roberts (Cadeirydd/Chair) 
 
Annibynnwyr Môn / Anglesey Independents 
 

Jeff Evans, Aled M Jones 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:-  

 

 19 Hydref 2021 (Arbennig) 

 25 Tachwedd 2021 (Arbennig) 

 31 Mai 2022 
 

3    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 7 - 8) 

 Ystyried mabwysiadu’r isod:-  
 

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar eitem 4 isod ar y sail y gall olygu 

datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf honno, ac 
yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.” 
 

4    DYNODIAD PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD ("PENNAETH 
DEMOCRATIAETH")  (Tudalennau 9 - 18) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro.  
 

5    STRATEGAETH DATBLYGU AELODAU  (Tudalennau 19 - 30) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol. 
 

6    DISGRIFIADAU RÔL I AELODAU  (Tudalennau 31 - 86) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro. 
 

7    ADRODDIADAU BLYNYDDOL GAN AELODAU  (Tudalennau 87 - 92) 

   Cyflwyno adroddiad gan y Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol). 
 

8    AMSERU CYFARFODYDD Y CYNGOR  (Tudalennau 93 - 96) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro. 

 



 1 

CYFARFOD ARBENNIG O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2021 

 
 

YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr John Griffith, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Robert G Parry, OBE, FRAgS, Dylan Rees, Dafydd Roberts,  
J Arwel Roberts  
 

WRTH LAW: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Richard Griffiths 
  

 
 

1.      DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 
Dim. 
 

2. COFNODION 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf, 2021 ac 
fe gadarnhawyd eu bod yn gofnod cywir.   
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y bydd angen cynnal 
Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fis nesaf er mwyn 
trafod ymateb y Cyngor i adroddiad drafft y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (IRP) cyn y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau ar 26 Tachwedd 2021. 
  

3.  ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL  
 
 Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod y Comisiwn Ffiniau i 

Gymru wedi dechrau ar ei adolygiad 2023 o Etholaethau Seneddol yng Nghymru, 
yn unol â darpariaethau’r Ddeddf Etholaethau Seneddol 1986. Mae cynigion 
cychwynnol wedi eu cyhoeddi ar gyfer ymgynghori, gyda dyddiad cau o 3 
Tachwedd wedi ei nodi ar gyfer derbyn sylwadau.   

 
 Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y cynigion yn argymell 

lleihau nifer yr etholaethau o 40 i 32 yng Nghymru. Nid yw Etholaeth Ynys Môn yn 
destun unrhyw newidiadau ac nid yw’n cael ei argymell fod unrhyw newid enw 
chwaith.  

  
 Nodwyd y gwnaethpwyd achos i ddiogelu Etholaeth Ynys Môn yn 2017, fel rhan o’r 

adolygiad diwethaf. 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 2 

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y cynigion yn argymell 
lleihau nifer yr etholaethau o 40 i 32 yng Nghymru. Codwyd pryderon am yr effaith y 
byddai’r gostyngiad hwn yn ei gael ar Gymru a llais democrataidd.  
 

 PENDERFYNWYD croesawu’r cynigion ar gyfer Etholaeth Seneddol Ynys 
Môn, fel y nodwyd yn y ddogfen ymgynghori, ac argymell hynny i’r Cyngor 
Sir. 

 
 
        Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 am 

 
       CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 

   CADEIRYDD 
 

 
 

Tudalen 2



 1 

           CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR  
           GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  

 
           Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd 2021 

 
 

YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr Vaughan Hughes, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Dylan Rees, Richard Griffiths, Dafydd Roberts, J Arwel Roberts  
 

WRTH LAW: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd John Griffith 
  

 
 

1.      DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Dim. 
 

2. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL – 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT AR GYFER 2022/23 

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar 
Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(IRPW), sy’n nodi’r lwfansau sy’n daladwy i Aelodau etholedig ac Aelodau 
cyfetholedig â hawliau pleidleisio.  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd nad yw lwfansau’r IRP wedi 
cynyddu yn unol â chyflogau ar draws Cymru. M
[...]
 Mai 2022.  
 
PENDERFYNWYD derbyn y cynigion drafft yn adroddiad Panel Annibynnol  
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2022/23.  
 
Bu’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, ddiolch i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
am ei waith ar y Pwyllgor a dymunodd yn dda iddo ar ei ymddeoliad.   
 

   
 

     Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 am 
 

CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 
        CADEIRYDD 

 

Tudalen 4



 1 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 31 Mai, 2022 
 
 

YN BRESENNOL :   
 

Y Cynghorydd Non Dafydd, Jeff Evans, Carwyn Jones, A M Jones, 
G O Jones, Llio A Owen, Dylan Rees, Keith Roberts and Alwen P 
Watkin. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL :  

Y Cynghorydd Dafydd Roberts – Cadeirydd Cyngor Sir Ynys Môn 

  

 
 
1 DATGAN DIDDORDEB 

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.  

 
2 ETHOL IS-GADEIRYDD   

 
Etholwyd y Cynghorydd Alwen P Watkin yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  

 
 
 
  

 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 FEL CADEIRYDD Y CYNGOR SIR  

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



CC-016407-LB/00713941 Page 1 

 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 
Penodi Pennaeth Democratiaeth 

Appointment of Head of Democracy 

 

 
Paragraff(au) 12,13,14                                             Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972 
Paragraph(s) 12, 13,14                                    Schedule 12A Local Government Act 
1972 
 

 
Y PRAWF – THE TEST 

 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgelu 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Mae gan ddinasyddion a thalwyr treth gyngor 
ddiddordeb cyhoeddus dilys ym materion 
ariannol yr awdurdod lleol, a sut mae’n gwario 
ei gyllideb; yn ogystal â sut mae’n trefnu ei 
staff, yn enwedig y rhai hynny mewn rolau 
statudol megis y Pennaeth Democratiaeth.  
 
The fin
[...]
ei fonitro o ran ansawdd a'i ddarparu i 

bob Aelod ar sail gyfartal. 

 

3. Strategaeth Datblygu Aelodau – Nodau ac Amcanion 

 

3.1 Mae Datblygu Aelodau yn cyfeirio at unrhyw weithgareddau datblygu neu 

raglenni hyfforddi sydd wedi'u cynllunio'n benodol i wella gwybodaeth, sgiliau a 

galluoedd Aelodau Etholedig yn eu rolau amrywiol. 

 

3.2 Nod y strategaeth hon yw rhoi'r sgiliau a'r wybodaeth sydd eu hangen ar 

Aelodau yn eu rolau presennol ac yn y dyfodol a diwygio/diweddaru disgrifiadau rôl 

yn ôl yr angen. Er mwyn sicrhau bod y strategaeth hon yn cwrdd ag anghenion 

Aelodau a'r Cyngor, bydd gweithgareddau'n cael eu cynllunio'n briodol, yn cael 

adnoddau o fewn terfynau'r gyllideb bresennol, yn cael eu monitro a'u gwerthuso. 

 

3.3 Prif amcanion y strategaeth yw:- 

  

• Sicrhau dealltwriaeth glir a rennir o rolau amrywiol Aelodau.  

Tudalen 23



Atodiad 1 

4 
 

• Gwella perfformiad deiliaid uwch swyddi gyda chymorth Cyfweliadau Cymorth 

a Datblygiad Personol blynyddol. 

• Darparu rhaglen anwytho integredig a rhaglen rôl, sgiliau a gwybodaeth 

barhaus o gyfleoedd datblygu i bob Aelod. 

• I gynnig cyfleoedd i  Aelodau Etholedig i ddatblygu a gwella ei sgiliau digidol 

fydd yn ei cynorthwyo i fod yn fwy effeithiol gyda heriau technolegol 

• Darparu cymorth wedi'i deilwra i anghenion Aelodau yn seiliedig ar 

ddadansoddiad o anghenion hyfforddi unigol. 

• Monitro effaith y strategaeth a defnyddio adborth i wella dros amser a dathlu 

llwyddiant. 

 

3.4 Bydd y Cyngor yn darparu hyfforddiant a datblygiad hyblyg ac ymatebol i 

Aelodau Etholedig sy'n seiliedig ar anghenion unigol a sefydliadol. Bydd hyn yn 

cynyddu effeithiolrwydd Aelodau yn eu rolau amrywiol i sicrhau bod Cyngor Sir Ynys 

Môn yn cael ei ystyried fel arweinydd wrth ddarparu cefnogaeth i Aelodau Etholedig 

ac yn haeddu statws Siarter. 

3.5      Dylid darllen y strategaeth hon ar y cyd â “Pholisi Dysgu, Hyfforddi a 

Datblygu” corfforaethol cyfredol yr Awdurdod. 

 

4. Gwe
[...]
n barhaus gan y Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd a'r Pennaeth Democratiaeth. 

 

6.2 Bydd datblygiad Aelodau o ganlyniad i'r gweithgareddau yn cael ei asesu 

ganddynt hwy eu hunain gyda chefnogaeth uwch Aelodau a Swyddogion priodol os 

ydynt yn cymryd rhan yn y Cyfweliadau Cymorth a Datblygiad Personol. 

 

7. Adnoddau 

 

7.1 Bydd cyllideb flynyddol yn cael ei chynnwys yn y gyllideb Hyfforddiant 

Corfforaethol i gefnogi gweithgareddau Hyfforddi a Datblygu Aelodau. Mae gan y 

Pennaeth Democratiaeth gyfrifoldeb cyffredinol dros Ddatblygu Aelodau ac fe'i 

cefnogir gan y gwasanaeth AD i gydlynu, cysylltu a threfnu'r hyfforddiant perthnasol. 

 

 

Tudalen 28



Atodiad 1 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 29



This page is intentionally left blank



 

1 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 
 

Cyfarfod: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 

Dyddiad: 4 Hydref 2022 

 

Teitl yr adroddiad: Disgrifiadau Rôl i Aelodau 

 

Adroddiad gan: Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 

Swyddog Monitro 

 

Pwrpas yr adroddiad: Cymeradwyo disgrifiadau rôl i aelodau i'w 

mabwysiadu gan aelodau 

 
 

1.0      Cefdir 

 

1.1 Mae gwaith aelod yn gymhleth ac yn heriol ac yn newid yn gyson.  Mae  
angen cefnogaeth, gwybodaeth a datblygiad proffesiynol priodol ar aelodau 
newydd a phrofiadol i gyflawni eu rolau cymhleth ac esblygol.   

 
1.2 Nôd Siarter Cefnogi a Datblygu Aelodau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(CLlLC) yw darparu fframwaith eang ar gyfer rhoi y cymorth gorau posibl i 
aelodau.  Dyfarnwyd statws y Siarter i’r Cyngor hwn gyntaf yn 2014 - mae 
mabwysiadu disgrifiadau rôl ar gyfer aelodau yn ofyniad penodol yn y Siarter. 

 
1.3 Mae CLlLC wedi datblygu set o ddisgrifiadau rôl generig awgrymedig ar gyfer 

aelodau. Mae'r disgrifiadau rôl hyn wedi'u cynllunio i'w defnyddio ochr yn ochr 

â Fframwaith (Cymhwysedd) Datblygu Aelodau Cymru sy'n disgrifio'r sgiliau, y 
wybodaeth a'r ymddygiad sydd eu hangen ar aelodau.  Maent yn cymryd i 

ystyriaeth holl ddeddfwriaeth y DU a Chymru sy’n effeithio ar rôl aelodau, gan 
gynnwys, yn fwyaf diweddar, Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021. 

 
1.4 Mae disgrifiadau rôl aelodau hefyd yn elfen bwysig o’r adolygiadau datblygiad 

personol sy’n rhan o Strategaeth Datblygu Aelodau’r Cyngor. 
 
2.0 Mabwysiadau Disgrifiadau Rôl Aelodau 

 
2.1      Mae dogfennau disgrifiadau rôl y Cyngor wedi’u diweddaru, yn seiliedig ar 

dempledi diweddaraf CLlLC.  Mae’r dogfennau’n ymwneud â’r rolau canlynol 
a gellir eu gweld yn yr atodiad i‘r adroddiad hwn: 

 

Aelod Etholedig 
Arweinydd (a Dirprwy) 

Aelod o’r Pwyllgor Gwaith 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

Tudalen 31

Eitem 6 ar y Rhaglen



 

2 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
Aelod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Cadeirydd Pwyllgor Rheoleiddio 
Aelod o Bwyllgor Rheoleiddio 

Cadeirydd y Pwyllgor Safonau 
Aelod o’r Pwyllgor Safonau 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

Aelod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
Cadeirydd Pwyllgor Sgriwtini 

Aelod o Bwyllgor Sgriwtini 
Aelod Cyfetholedig o Bwyllgor Sgriwtini 
Arweinydd yr Wrthblaid 

Arweinydd Grwp Gwleidyddol 
Aelod sy’n Bencampwr  

 
2.2     Unwaith y bydd y disgrifiadau rôl wedi’u cymeradwyo’n ffurfiol, bydd pob aelod 

yn cael pecyn sy’n cynnwys yr holl ddisgrifiadau rôl sy’n berthnasol iddynt, i’w 

mabwysiadu.  Bydd y pecyn wedyn yn cael ei ychwanegu at dudalennau 
unigol yr aelodau ar wefan y Cyngor. Bydd y set lawn o ddisgrifiadau rôl hefyd 

yn cael eu cyhoeddi ar dudalen ar wahân ar y wefan. 
 
3.0     Argymhelliad 

 
Gofynnir i'r Pwyllgor gymeradwyo'r dogfennau disgrifiad rôl aelodau cyn iddynt 

gael eu hanfon ymlaen at yr aelodau i'w mabwysiadu 
  
 

 
 

 
 

 

Lynn Ball 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / S
[...]
au Blynyddol gan Aelodau 

 

PWRPAS YR 

ADRODDIAD: 

I ddarparu gwybodaeth am adroddiadau 

blynyddol Aelodau ar gyfer 2021/2022 a 

2022/2023 

 

AWDUR: 

 

Mared Wyn Yaxley 

Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol)  

 

SWYDDOG CYSWLLT:  

 

Mared Wyn Yaxley 

Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) 

MaredYaxley@ynysmon.llyw.cymru  

 

 

1. Pwrpas yr adroddiad 

 
Darperir adroddiad yn flynyddol i’r Pwyllgor hwn ynghylch y paratoadau ar gyfer creu a 
chyhoeddi adroddiadau blynyddol gan Aelodau. 
 

2. Cefndir 
 
Mae rhan 5 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn gosod dyletswydd ar Gynghorau i 
wneud trefniadau er mwyn caniatáu i Aelodau baratoi adroddiadau blynyddol ar eu gwaith. 
 
Mae’r Cyngor wedi bod yn cyhoeddi adroddiadau blynyddol Aelodau ers 2013/14. Er nad 
oes gofyn statudol i Aelodau gwblhau adroddiad, yn hanesyddol ystyriwyd ei bod yn arfer 
dda er mwyn hybu atebolrwydd lleol a chyflwyno gwybodaeth am gyfrifoldebau a 
swyddogaethau Aelodau. Mae’r adroddiad yn sail i gyfarfodydd Adolygiadau Datblygiad 
Personol (ADP) yr Aelodau hefo’i Arweinyddion Grwpiau, ac felly’n fodd o gynorthwyo’r 
Cyngor i gynnal ei Gynllun Datblygu Aelodau ar gyfer y dyfodol. Yn ogystal â’r ADP, 
cynigir sesiynnau datblygu unigol i Aelodau gyda’r Pennaeth Democratiaeth neu Reolwr 
Hyfforddiant y Cyngor ac mae’r adroddiadau blynyddol yn cynnig gwybodaeth ddefnyddiol 
fel sail i’r trafodaethau hyn. 
 
Mae adroddiadau blynyddol blaenorol a gyhoeddwyd gan y Cyngor ar ran yr Aelodau i’w 
gweld ar y ddolen yma  
 

3. Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2021/2022 

 
Mae adroddiadau blynyddol 2021/2022 yn berthnasol ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2021 hyd 
nes 31 Mawrth 2022.  
 
Bwriedir cyhoeddi’r adroddiadau blynyddol hyn ar wefan y Cyngor yn Tachwedd 2022. 
Mae hyn yn hwyrach na’r amserlen arferol (bydd adroddiadau’n cael eu cyhoeddi yn ystod 

Tudalen 87

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:MaredYaxley@ynysmon.llyw.cymru
https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-AC-AS-ASE/Adroddiadau-blynyddol-y-cynghorwyr.aspx


CC-022755-MWY/718252 Tudalen 2 
 

yr Haf fel arfer) oherwydd blaenoriaethau eraill yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym 
Mai 2022 a’r anhawsterau ers Tachwedd 2021 wrth benodi Pennaeth Democratiaeth 
parhaol. 
 
Os bydd unrhyw Aelod cyfredol (oedd yn Aelod Etholedig cyn yr etholiad ym Mai 2022) yn 
dymuno cyhoeddi adroddiad blynyddol ar gyfer 2021/2022, gofynnir iddynt anfon eu 
hadroddiad terfynol at sylw’r Pennaeth Democratiaeth Dros Dro erbyn 31 Hydref 2022. 
 
Os bydd y Pwyllgor yn cytuno gyda’r awgrym hwn, bydd y Pennaeth Democratiaeth Dros 
Dro yn hysbysu’r Arweinyddion Grŵp am yr amserlen uchod cyn gynted â phosib. 
 

4. Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2022/2023 
 
Bydd adroddiadau blynyddol 2022/2023 yn berthnasol ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2022 hyd 
nes 31 Mawrth 2023. Hon fydd adroddiad blynyddol cyntaf nifer o’r Aelodau a bydd yn 
cynnwys trosolwg o flwyddyn yr Aelodau Etholedig ar Gyngor Sir Ynys Môn ers eu hethol 
ym mis Mai 2022. 
 

4.1 Templed yr adroddiad 
 

Rhannwyd templed adroddiad (gweler Atodiad A) hefo’r holl Aelodau ar 14 Gorffennaf 
2022 er mwyn (a) hysbysu Aelodau newydd o’r arferiad o gwblhau adroddiadau blynyddol 
a (b) cynnig y cyfle i’r holl Aelodau allu cadw cofnodion ar hyd y flwyddyn, os ydynt yn 
dymuno, er mwyn eu cynorthwyo pan fyddant yn dod i ddrafftio eu hadroddiad blynyddol 
terfynol ar ôl 31 Mawrth 2023.  
 
Mae’r templed yn rhoi’r cyfle i Aelodau nodi’r gwaith maent wedi ei wneud ar ran eu 
hetholwyr; o faterion lleol yn y ward, i’w cyfraniadau ar gyrff allanol ynghyd â’u rolau 
corfforaethol yn y Cyngor. 
 
Y penawdau o fewn y templed ydi: 
 

Rôl a chyfrifoldebau’r Aelod 

- Pwyllgorau ac Is-

Bwyllgorau bu’r Aelod 

yn eistedd arnynt 

- Cyrff allanol bu’r Aelod 

yn cynrychioli’r Cyngor 

arnynt 

Cyfle i Aelodau restru’r Pwyllgorau, Is-Bwyllgorau a 
Chyrff Allanol lle mae nhw wedi bod yn eistedd arnynt 
a chynnwys gwybodaeth am lefel eu presenoldeb 
mewn cyfarfodydd, eu 
[...]
m y nifer o 
Aelodau o fewn unrhyw Grŵp sydd wedi / ddim wedi cwblhau adroddiad 
blynyddol erbyn y dyddiad cau. 
Gellir trafod cael estyniad amser, ond y bwriad fydd mynd ymlaen at y 
cam nesaf. 

Mehefin neu 
Gorffennaf 
2023 

Cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau ar wefan y Cyngor ar y 
ddolen yma 

 

5. Argymhellion 
 

5.1 Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r adroddiad. 
 

5.2 Gofynnir am gytundeb y Pwyllgor fod y Pennaeth Democratiaeth Dros Dro yn 
hysbysu’r Arweinyddion Grŵp am yr angen i Aelodau anfon eu hadroddiadau 
blynyddol ar gyfer 2021/2022 at y Pennaeth Democratiaeth Dros Dro erbyn 31 
Hydref 2022.  
 

5.3 Gofynnir am gytundeb y Pwyllgor fod Aelodau’n cael eu hannog i ddefnyddio’r 

templed adroddiadau fel sydd yn Atodiad A er mwyn cwblhau eu hadroddiadau 
blynyddol ar gyfer 2022/2023. 
 

5.4 Gofynnir am gytundeb y Pwyllgor i’r amserlen arfaethedig sydd wedi ei chynnwys 
yn adran 4.2 yr adroddiad yma ar gyfer paratoi a chyhoeddi adroddiadau blynyddol 
yr Aelodau yn 2022/2023. 

Tudalen 89

https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cynghorwyr-AC-AS-ASE/Adroddiadau-blynyddol-y-cynghorwyr.aspx


Atodiad A 
 

 

 
 

 
 

Adroddiad Blynyddol gan Gynghorydd 2022/2023 
 

Hwn yw’r adroddiad gan y Cynghorydd isod ar ei weithgareddau allweddol yn ystod y 
flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023. Darperir yr adroddiad er gwybodaeth i’r holl 
etholwyr ac nid i unrhyw bwrpas arall. Safbwyntiau’r Cynghorydd unigol yw’r rhai a fynegir yn 
yr adroddiad hwn ac nid ydynt, o angenrheidrwydd, yn adlewyrchu barn Cyngor Sir Ynys Môn. 
 
Cynghorydd: xxxxx   
Parti/Grwp: xxxxx                                                               Ward: xxxxx 

 
1 - Rôl a Chyfrifoldebau 
 

Rhwng Mai 2022 a Ebrill 2023, eisteddais ar y prif 
bwyllgorau / is-bwyllgorau canlynol: 

Crynodeb o Bresenoldeb 

xxxxx http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mg
Attendance 
  
 

xxxxx 

xxxxx 

xxxxx 
xxxxx 

xxxxx 
xxxxx 

xxxxx 

 
xxxxx 
 
Rwy’n cynrychioli’r Cyngor ar y cyrff allanol canlynol: 
 

Corff allanol Crynodeb o rôl a 
chyfraniad 

- xxxxx xxxxx  

 
2 - Gweithgareddau yn y Ward 
xxxxx 
 
3 - Mentrau a Gweithgareddau Arbennig 
xxxxx 
 
4 - Dysgu a Datblygu 
xxxxx  
 
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mgListTraining 
 
5 - Gweithgareddau a Materion Eraill 
xxxxx  

Tudalen 90

http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mgAttendance
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mgAttendance
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mgListTraining


Atodiad A 
 

 

 
Ceir rhagor o wybodaeth amdanaf yma: 

Cyngor Sir Ynys Môn (ynysmon.gov.uk) 
 

Cynghorydd xxxxx xx/xx/2023 
 

Tudalen 91

http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/mgfindcllr.aspx?bcr=1


This page is intentionally left blank



1 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad y cyfarfod: 4 Hydref 2022 
 

Teitl: Amseru Cyfarfodydd y Cyngor 
 

Adroddiad gan: Cyfarwyddwr Swyddogaeth – Busnes y Cyngor / 
Swyddog Monitro 
 

 
 

1.0  Cefndir 
 

Yn unol â’r canllawiau statudol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru dan 
Adran 6(1) Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, rhaid i’r Cyngor gynnal 
arolwg ymhlith yr Aelodau o ran amseru ei gyfarfodydd.  Dylai pob awdurdod 
lleol adolygu amseroedd cychwyn cyfarfodydd o leiaf unwaith y tymor, gorau 
oll petai hynny’n fuan ar ôl ethol Cyngor newydd. 
 
Mae hyn hefyd yn gyson a’r datganiad Cyngor Amrywiol y bu i’r Cyngor llawn 
ei fabwysiadu yn ei gyfarfod ar 7 Medi 2021, yn unol ag argymhelliad y 
Pwyllgor hwn ar 29 Gorffennaf 2021.  Mae’r datganiad yn cynnwys ymrwymiad 
i “ystyried sut i ddarparu hyblygrwydd ym musnes y Cyngor trwy adolygu ei 
drefniadau ymarferol o ran cynnal cyfarfodydd”. 
 

2.0 Ymatebion 
 

Dosbarthwyd holiadur i’r holl aelodau, er mwyn cael eu barn. Y dewisiadau 
oedd cychwyn cyfarfodydd am 10.00 yb, 2.00 yh, 4.00 yh neu 6.00 yh.   

 
Cafwyd 17 o ymatebion (48.57%) o du’r aelodau etholedig.  Cylchredwyd yr 
holiadur hefyd 
[...]
O ran y partion allanol sy’n mynychu cyfarfodydd y CYSAG, cafwyd 2 ymateb, 

gydag 1 yn cefnogi 10:00 yb a’r llall yn cefnogi 2:00 yh 

 

Sylwadau eraill a wnaed:  

 

 Roedd 1 aelod yn hyblyg ar draws yr amseroedd 

 

 Roedd 3 aelod wedi nodi y byddai cadw at ddyddiau penodol ar gyfer 

cynnal cyfarfodydd pwyllgor (ee dydd Mawrth, Mercher a Iau) yn helpu 

gyda chyfuno gwaith dydd i ddydd a gwaith cynghorydd 

 
3.0 Casgliadau 
 
 Mae’r mwyafrif o’r aelodau etholedig a ymatebodd yn ffafrio glynu at y 

trefniadau presennol o gynnal cyfarfodydd yn ystod y diwrnod gwaith: 
 

Cyngor Sir (2:00 yh)  
Pwyllgor Gwaith (10:00 yb)  
Pwyllgorau Sgriwtini (2:00 yh) 

  Pwyllgorau Rheoleiddiol a’r holl Bwyllgorau eraill (2:00 yh) – ond mae’r 
sefyllfa o ran y ddau bwyllgor isod angen sylw pellach: 

 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion – sydd yn cychwyn am 1.00yh ar hyn o 
bryd.   

 
 Pwyllgor Safonau – gan fod mwyafrif o’i aelodaeth yn aelodau anetholedig. 

10:00 yb yw dewis cyntaf y mwyafrif (3 allan o 5); gydag 1 yn ffafrio 2:00 yh ac 
1 un ffafrio 6:00 yh. Roedd 2 wedi nodi 2:00 yh fel eu hail ddewis.   

 
Ar hyn o bryd, mae cyfarfodydd y Pwyllgor hwn yn cychwyn am 2:00 yh 

 
4.0 Ystyriaethau cydraddoldeb 
 
 Gofynnir i’r Pwyllgor roi sylw dyledus i’r pwyntiau isod cyn gwneud ei 

argymhellion i’r Cyngor llawn:    
 

 Lleiafrif fechan (2 aelod) yn ffafrio cychwyn yn hwyrach (4.00 yh a 6.00 yh) 

ond ni wnaed unrhyw sylwadau penodol mewn perthynas â hyn.     

 

 3 Aelod wedi nodi y byddai cadw at ddyddiau penodol ar gyfer cynnal 

cyfarfodydd pwyllgor (ee dydd Mawrth, Mercher a Iau), yn helpu gyda 

chyfuno gwaith dydd i ddydd a gwaith cynghorydd  

 

Tudalen 95



4 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

 

 Argaeledd cyfraniadau tuag at gostau gofal a chymorth personol, er mwyn: 
 

- galluogi unrhyw un y byddai eu cyfrifoldebau fel gofalwr yn cyfyngu ar 
eu gallu i gyfranogi fel aelod o awdurdod i gyflawni eu rôl, neu 

 
- roi cymorth gofal i aelod er mwyn eu galluogi i gyflawni eu rôl.   

 
Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol o’r farn y dylai 
Pwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd gymryd camau i annog aelodau 
sy’n gymwys i hawlio’r cyfraniadau hyn. 

 
5.0 Argymhellion 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor: 
 

 roi sylw dyledus i holl ganfyddiadau’r arolwg cyn gwneud argymhellion i’r 
Cyngor llawn ar amseriad cyfarfodydd y Cyngor o 2023/24 

 

 gymryd y cyfle i godi ymwybyddiaeth am y cyfraniad tuag at gostau gofal a 
chymorth personol   
 

 nodi yng ngoleuni canllawiau statudol drafft, bod adolygiad pellach o 
amseriad, amlder a hyd cyfarfodydd Pwyllgor i’w gynnal ar ddechrau 2024.  
Yr arolwg drafft a fydd yn cael ei ddosbarthu i aelodau i’w ystyried a’i 
gymeradwyo gan y Pwyllgor hwn yn gyntaf. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 96


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	Cofnodion - 25.11.21
	Cofnodion - 31.5.22

	3 Cau Allan y wasg a'r Cyhoedd
	4 Dynodiad Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ("Pennaeth Democratiaeth")
	5 Strategaeth Datblygu Aelodau
	Adroddiad - Strategaeth Datblygu Aelodau
	Atodiad - SDA

	6 Disgrifiadau Rôl i Aelodau
	Adroddiad-PGwasDemocrataidd - SDd Aelodau - 20-09-22
	Atodiad - Disgrifiadau Rol Aelodau 2022
	1. Aelod Etholedig - 2022
	2. Arweinydd a Dirprwy - 2022
	3. Aelod Pwyllgor Gwaith - 2022
	4. Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor - 2022
	5. Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd - 2022
	6. Aelod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd - 2022
	7. Cadeirydd Pwyllgor Rheoleiddio - 2022
	8. Aelod o Bwyllgor Rheoleiddio - 2022
	9. Cadeirydd y Pwyllgor Safonau - 2022
	10. Aelod o'r Pwyllgor Safonau - 2022
	11 Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022
	12 Aelod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022
	13. Cadeirydd Pwyllgor Sgriwtini - 2022
	14. Aelod Pwyllgor Sgriwtini - 2022
	14A. Aelod Cyfetholedig Pwyllgor Sgriwtini - 2022
	15. Arweinydd Gwrthblaid - 2022
	16. Arweinydd Grwp Gwleidyddol - 2022
	17. Pwrpas a Rol Aelod sy'n Bencampwr - 2022


	7 Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau
	Adroddiad - Adroddiadau Blynyddol Aelodau
	Atodiad A

	8 Amseru Cyfarfodydd y Cyngor



Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Hydref 2022 
 

 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Keith Roberts (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorwyr Non Dafydd, Carwyn E Jones, Llio A Owen,  
Dylan Rees, Jeff Evans, Aled Morris Jones, Gwilym O Jones 
  

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 

Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) (MY) 
Pennaeth Proffesiwn AD a Thrawsnewid (ar gyfer Eitem 4) 

Rheolwr Adnoddau Dynol (CW) (ar gyfer Eitem 5) 
Hyfforddai AD (AJ) (ar gyfer Eitem 5) 
Swyddog Pwyllgor (SC) 

 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 

 Y Cynghorydd Ieuan Williams (ar gyfer Eitem 4) 
  
  

Dim 

 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  

 
Cyflwynwyd gofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar y dyddiadau isod a 

chadarnhawyd eu bod yn gywir:- 
 

•  19 Hydref 2021 (Arbennig) 
•  25 Tachwedd 2021 (Arbennig) 
•  31 Mai 2022 

 
3 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

 
PENDERFYNWYD:- 
 

“O dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail ei 

bod yn golygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A 
o’r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd fel y’i cyflwynwyd”.  

 

 



  

 

4 DYNODIAD PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD ("PENNAETH 
DEMOCRATIAETH")  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/ 

Swyddog Monitro ynglŷn â phenodi swyddog i rôl statudol y Pennaeth 
Democratiaeth, yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau a gynhaliwyd ar 16 
Medi 2022. 

 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 

cymeradwyo, yn unfrydol, argymhellion y Pwyllgor Penodiadau i benodi Mr 
Dyfan Siôn yn Bennaeth Democratiaeth newydd y Cyngor. 

 

Llongyfarchodd aelodau’r Pwyllgor Mr Siôn ar ei benodiad.  
 

5 STRATEGAETH DATBLYGU AELODAU  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol ar y Strategaeth 

Datblygu Aelodau, sy’n amlinellu ymrwymiad y Cyngor i ddarparu hyfforddiant a 
chefnogaeth i aelodau yn ystod y pum mlynedd nesaf. 

 
Dywedodd y Rheolwr Hyfforddiant Adnoddau Dynol mai nod y Strategaeth yw rhoi’r 
sgiliau a’r wybodaeth angenrheidiol i aelodau er mwyn caniatáu iddynt gyflawni eu 

rolau’n effeithlon ac yn effeithiol. Dywedodd fod egwyddorion Siarter Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn parhau i atgyfnerthu rhaglen ddatblygu’r 

Cyngor. Nodwyd hefyd y bydd y rhaglen hyfforddi a datblygu’n cael ei dosbarthu i 
aelodau’n rheolaidd a bydd yn cynnwys gwybodaeth am sesiynau hyfforddi fydd yn 
cael eu cynnal yn y dyfodol. 

 
Gofynnwyd beth yw rôl y Pennaeth Democratiaeth mewn perthynas â datblygu 

aelodau. Dywedodd y Swyddog Monitro fod hawl gan aelodau, o dan y 
ddeddfwriaeth llywodraeth leol newydd, i gyfarfod datblygu un i un naill ai gyda’r 
Pennaeth Democratiaeth neu aelod o’r tîm datblygu i drafod eu hanghenion 

datblygu. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad, a mabwysiadu’r Strategaeth 
Datblygu Aelodau. 

 
6 DISGRIFIADAU RÔL I AELODAU  

 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro ar ddisgrifiadau rôl aelodau wedi’u diweddaru ac maent 
yn seiliedig ar dempledi diweddaraf Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC). 

 
Dywedodd y Swyddog Monitro fod disgwyl i’r Cyngor fabwysiadu’r disgrifiadau rôl ar 

gyfer aelodau, aelodau cyfetholedig ac aelodau lleyg, er mwyn paratoi ar gyfer yr 
adolygiad o Siarter Cefnogi a Datblygu Aelodau CLlLC. Nodwyd y bydd y 
disgrifiadau rôl yn llywio’r rhaglenni datblygu ar gyfer y Pwyllgor hwn yn y dyfodol.  

 
 

 



  

 

PENDERFYNWYD:- 
 

•  Bod y Swyddog Monitro’n aildrefnu’r “Atebolrwydd” er mwyn rhoi 
blaenoriaeth i ward pob aelod.    

•  Newid y gair ‘etholwyr’ o dan “Atebolrwydd” a defnyddio term mwy 
cyffredinol er mwyn cynnwys pawb sy’n byw ac yn gweithio yn ardal y 
Cyngor.     

•  Sefydlu pam fod y Pwyllgorau Sgiwtini wedi eu cynnwys o dan 
“Atebolrwydd” yn y disgrifiadau rôl ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd y 

Cyngor.    
•  Os yw Cadeirydd y Pwyllgor hwn yn fodlon â’r esboniad, bod y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn cymeradwyo’r disgrifiadau rôl aelodau i’w 

cyflwyno i aelodau.  

 
7 ADRODDIADAU BLYNYDDOL GAN AELODAU  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) ar 

Adroddiadau Blynyddol Aelodau ar gyfer 2021/22 a 2022/23.  
 

Dywedodd y Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) bod dyletswydd ar 
Gynghorau i sicrhau fod trefniadau ar waith er mwyn caniatáu i aelodau baratoi 
adroddiadau blynyddol ar eu gwaith. Dywedodd nad oes rhaid i aelodau gwblhau 

adroddiadau blynyddol ond, serch hynny, maent yn cael eu hannog i wneud hynny 
er mwyn hyrwyddo arfer da a thryloywder.  

 
Dywedodd y Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) mai’r bwriad yw cyhoeddi 
adroddiadau blynyddol ar gyfer 2021/22 ym mis Tachwedd 2022, a chyhoeddi’r 

adroddiadau ar gyfer 2022/23 ym mis Mehefin neu fis Gorffennaf 2023.  
 

PENDERFYNWYD:- 
 
•  Nodi’r adroddiad. 

•  Cytuno fod y Pennaeth Democratiaeth Dros Dro yn hysbysu Arweinyddion 
Grwpiau am yr angen i’w haelodau gyflwyno eu hadroddiadau ar gyfer 

2021/22 erbyn 31 Hydref 2022, i’w cyhoeddi ym mis Tachwedd 2022. 
•  Bod aelodau’n defnyddio’r templed adroddiadau, sydd wedi’i gynnwys yn 
yr adroddiad yn Atodiad A, i gwblhau eu hadroddiadau blynyddol ar gyfer 

2022/23. 
•  Cytuno ar yr amserlen a gyflwynwyd ar gyfer cyhoeddi adroddiadau 

blynyddol aelodau ar gyfer 2022/23.  

 
8 AMSERU CYFARFODYDD Y CYNGOR  

 
Cyflwynwyd – adroddiad statudol gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro ar amseru Pwyllgorau’r Cyngor, y bydd angen i’r Cyngor 
llawn ei gadarnhau ond y mae angen safbwynt y Pwyllgor hwn arno. 
 

O dan Adran 6(1) Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae’n rhaid i’r Cyngor 
adolygu’r amseroedd y mae cyfarfodydd Pwyllgor yn cael eu cynnal o leiaf unwaith 

y tymor, gorau oll petai hynny’n fuan ar ôl ethol Cyngor newydd. Nodwyd y daw 



  

 

rheoliadau newydd i rym yn fuan, a bydd rhaid ailadrodd y broses adolygu y 
flwyddyn nesaf. Bydd y broses honno’n fwy helaeth gan y bydd yn cynnwys hyd 

cyfarfodydd ac ati. 
 

Anfonwyd holiadur at aelodau, aelodau cyfetholedig, aelodau lleyg a chynrychiolwyr 
allanol y CYSAG er mwyn derbyn eu safbwyntiau, gydag opsiwn i gychwyn 
cyfarfodydd am 10.00am, 2.00pm a 6.00pm. Derbyniwyd 17 (48.57%) o ymatebion 

gan aelodau etholedig. Daethpwyd i’r casgliad fod y mwyafrif o ymatebion a 
dderbyniwyd o blaid glynu at y trefniadau presennol o gynnal cyfarfodydd yn ystod 

y dydd. 
 
Bydd angen cynnal trafodaeth bellach ynghylch y Pwyllgor Cynllunio a 

Gorchmynion, sydd yn cychwyn am 1.00pm ar hyn o bryd, a’r Pwyllgor Safonau, 
sy’n cychwyn am 2.00pm; gan fod y rhan fwyaf o’r rhai a ymatebodd yn ffafrio 

amseroedd gwahanol. 
 
Amlygwyd y posibilrwydd o gynnal cyfarfodydd ar ddiwrnodau penodol o’r wythnos, 

a chyflwynwyd cynnig i gynnal cyfarfodydd ffurfiol ar ddydd Mawrth, dydd Mercher a 
dydd Iau yn unig, lle bo modd. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 

Gofynnir i’r Cyngor ystyried yr argymhellion a ganlyn a wnaed gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 4 Hydref 2022: 

 
•  lle bo modd, cadw’r amseroedd cychwyn presennol ar gyfer cyfarfodydd 
cyffredinol y Cyngor Sir (2.00pm); y Pwyllgor Gwaith (10.00am) a phob 

pwyllgor arall (2.00pm), yn amodol ar y paragraff nesaf isod; 
 

•  y dylai amseroedd cychwyn y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion, a’r 
Pwyllgor Safonau gael eu penderfynu gan y pwyllgorau hynny, ar ôl derbyn 
cyngor gan eu swyddogion arweiniol;  

 
•  lle bo modd, dylid cynnal cyfarfodydd pwyllgor ar ddydd Mawrth, dydd 

Mercher a dydd Iau; er mwyn helpu i gyfuno gwaith a chyfrifoldebau eraill 
gyda rôl aelod;  
 

•  bod y Cyngor yn cymryd y cyfle i godi ymwybyddiaeth am y cymorth 
ariannol sydd ar gael tuag at gostau gofal a chymorth personol; a 

 
•  nodi, yng ngoleuni canllawiau statudol drafft y mae disgwyl i Lywodraeth 
Cymru eu cyhoeddi, y bwriedir cynnal adolygiad pellach o amseriad, amlder a 

hyd cyfarfodydd pwyllgor yn gynnar yn 2024. Bydd yr arolwg drafft a fydd yn 
cael ei ddosbarthu i aelodau yn cael ei ystyried a’i gymeradwyo’n gyntaf gan 

y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.15 o’r gloch yp 

 
 Y CYNGHORYDD KEITH ROBERTS 

 CADEIRYDD 


